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Oficio n°® 002/2025 - GAB

Uruacu (GO), 02 de janeiro de 2025.

Ao Exmo. 5r.

Fabio Rocha de Vasconcelos
Presidente da Camara Municipal
Uruacu (GO).

Assunto. Encaminha Projeto de Lei.
Exmo. Sr. Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, com as devidas justificativas Projeto
de Lei que "Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de
cargos de Professor, para o fim especifico de adequagdao ao piso salarial
profissional nacional dos profissionais do magisterio publico da educagao basica,
nos termos em que preceitua a Lei Federal n° 11.738/2008 e da outras
providéncias”.

Na oportunidade solicitamos convocacao de sessao extraordinaria,
em regime de urgéncia, para o presente.

Sem mais para o momento, renovamos 05 votos da mais alta estima
e consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal.

s

Azarjas Machado Neto
Prefeito Municipal

Atenciosamente,

Projeto de Lel n® 001/2024 - Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de Professor, para o fim
especifico de adequagdo ao piso salarial profissional nacional dos profissionals do magistério publico da educacdo basica, nos termos
em que preceitua a Lel Federal n® 11 .738/2008 e da outras providéncias. Pagina 01
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PROJETO DE LEI N° 001/2025

"Concede reajuste de vencimentos aos
servidores ocupantes de cargos de
Professor, para o fim especifico de
adequagao ao piso salarial profissional
nacional dos profissionais do magistério
publico da educagao basica, nos termos
em que preceitua a Lei Federal n°
11.738/2008 e da outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUACU, Estado de Goias, no uso
de suas atribuigdes legais e constitucionais, FAZ SABER que a Camara Municipal
APROVOU e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder
reajuste de 6,27% (seis virgula vinte e sete por cento) no salario base dos
profissionais do magistério do Municipio, compreendendo os ocupantes de
cargos de Professor.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo 3 conta das
dotagbes orgamentarias proprias.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de publicagdo, retroagindo
seus efeitos a 19 de janeiro de 2025.

Art. 4° - Revogam-se as disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito
(dois) dias do més de janeiro d

unicipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 02
025.

Y

' Prefeito Municipal

Projeto de Lei n® 001/2024 - Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de Professor, para o fim
especifico de adequaco ao piso salarial profissional nacional dos profissionais do magistério publico da educacio basica, nos termos
em que preceitua a Le/ Federal n® 11.738/2008 e da outras providéncias. Pagina 01
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ANEXO UNICO - PL 0/2025
TABELA DE PROGRESSAO DA CARREIRA DE PROFESSOR - URUACU - GO (BASE)
Corga REF. B REF. C REF.D | REF.E
Cargo Hordria | REFA | 0 am (Av8%) | (A+12%) | (As16%)
Professor P! 20 E 2.531,24 262860 | 272595 | 2.82331
Professor Pl 30 e 379686 |  3.942,89 | 4.08893 | 4.234,96
Professor I a0 7 506248 |  5257,09 | 545190 | s.646,61
Carga REF. B REF. C REF.D | REF.E
o Wordria | A | 4l (A+8%) | (A+12%) | (A+16%)
Professor Pil (PI + 10%) 20 - 2.784,36 2.891,46 | 2.998,55 | 3.105.64
Professor Pil (Pl + 10%) 30 —— 417655 | 433,18 | 4.497,82 | 4.658,4
Professor Pl (P1 + 10%) 40 S 5.568,73 578291 | 5997,09 | 621127
Carga REF. B REF. C REF.D | REF.E
F.
Crgo Hordria | RERA | e (A+8%) | (A+12%) | (A+16%)
Professor PIll (Pl + 20%) 20 Heenih 303749 | 315431 | 327114 338797
Professor Piil (Pl + 20%) 30 - 4.556,23 473147 | 4.906,71| 508185
Professor PIll (PI + 20%) 40 . 6.074,98 6.308,63 | 6.542,28 | 6.775,94

Projeto de Lei n° 002/2024 - Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de Professor, para o fim
especifico de adequacio ao Piso salarial profissional nacional dos profissionals do magistério publico da educagio bésica, nos termos
em que preceitua a Lel Federal n°© 11.738/2008 e dé outras providéncias. Pagina 01
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tendo em vista as disposices da Lei Organica do Municipio e o que dispde
a Lei Federal n® 11.738/2008, o Municipio deve reajustar os vencimentos dos
Professores integrantes do quadro do Magistério Municipal, a fim de adequa-los
ao piso nacional dos professores de educagdo basica, conforme determinagao
contida na referida Lei Federal, que assim dispoe:

Art. 59, O piso salarial profissional nacional do
magistério publico da educagao basica sera atualizado,
anualmente, no més de janeiro a partir do ano de 2009.

Assim, para este exercicio de 2025, o reajuste devera ser de 6,27% (seis
virgula vinte e sete por cento), sendo calculado com base no crescimento do
valor minimo por aluno do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da
Educacao Basica (Fundeb) no exercicio de 2024, nos termos do que dispde o
paragrafo Unico do citado artigo 59, que assim determina:

Paragrafo uUnico: A atualizagdo de que trata o caput
deste artigo sera calculada utilizando-se o mesmo
percentual de crescimento do valor anual minimo por
aluno referente aos anos iniciais do ensino fundamental
urbano, definido nacionalmente, nos termos da Lei n©
11.494, de 20 de junho de 2007.

Assim, encaminha-se o presente projeto de Lei, esperando seja o mesmo
aprovado pelos nobres representantes do povo de Uruagu, como medida de
valorizagao dos profissionais da educagdo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Egtado de Goias, aos 02
(dois) dias do més de janeiro de 2025.

A /{ é{:hado N/Dto

refeuto Municipal

Projeto de Lel n° 001/2024 - Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de Professor, para o fim
especifico de adequacdo ao piso salarial profissional nacional dos profissionais do magistério publico da educacdo bdsica, nos termos
em que preceitua a Lel Federal n® 11.738/2008 e da outras providéncias. Pagina 01
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Estudo de Impacto Orgamentario

1 — Motivagao:

O presente estudo visa a demonstragédo do impacto orgamentario e financeiro
do projeto de lei n® 003/2025, que “Concede reajuste de vencimentos aos servidores
ocupantes de cargos de Professor, para o fim especifico de adequagao ao piso salarial
profissional nacional dos profissionais do magistério publico da educagéao basica, nos
termos em que preceitua a Lei Federal n® 11.738/2008 e da outras providéncias” no
presente ano em vigor e nos dois subsequentes.

Nesse sentido, a Lei Municipal n® 2.217/2023, que dispde sobre as diretrizes
orgamentaria- LDO para o exercicio de 2025, expressa em seu artigo 2° §1°, inciso |
a prioridade do acesso, ampliagao e melhoria da educagao, in verbis:

Art. 2° - As metas e prioridades da Administragéo Publica Municipal seréo
estabelecidas em conformidade com o Plano Plurianual 2022-2025 e com as
previsbes gue constaram na Lei Orgamentaria Anual para o exercicio
financeiro de 2024, cuja as propostas serdo encaminhadas ao Poder
Legislativo até 31 de agosto 2023.

2 - Dados:

Nesse contexto, a seguinte dotagao orgamentaria sofrera o impacto financeiro
estimado.

Unidade Orgamentaria: 1 - MANUTENGAO DO FUNDEB
Fung&o: 12 - EDUCAGAO

Subfungéo; 361 — ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 1314 - MANUTENGCAO DO FUNDEB
Atividade: 2.439 - MANUTENGAO DO FUNDEB 70%
Dotagao respectiva: 1.12.361.1314.2.439.3.90.11.

3 - Metodologia:
O estudo observara as metas inflacionarias divulgados pelo Banco Central do

Brasil, registradas em resolugdes do BACEN para o ano corrente e os préximos dois
anos, em observancia a legislagado orgamentaria, especialmente o plano plurianual.

Pagina 1 de 2
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O demonstrativo de impacto sera o seguinte:
GASTO ESTIMADO ORGAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O
ORCAMENTO 2025 RS 1.121.587,81 R$ 179.332.953,45 0,62%
GASTO ESTIMADO ORGAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O
LIMITE com GASTOS R$ 1.121.587,81 R$ 107.599.772,09 1,04%
DE PESSOAL
GASTO ESTIMADO ORGAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O .
ORGAMENTO 2026 R$ 1.155.235,44 RS 184.712.942,05 0.62%

4 - CONCLUSAO

VI.

O percentual de 60% com gasto de pessoal, conforme Lei Complementar
101/2000, é atendido, ndo havendo projegéo de extrapolagdo em decorréncia
da instituicdo da verba funcional do presente projeto de lei;

De igual sorte, obedece ao patamar de 54% da receita corrente liquida do
Executivo, fixado no artigo 20, inciso Ill "b" da Lei Complementar n°® 101/2000,
para gastos com pessoal;

Com o impacto de 1,04% o indice de gastos com pessoal, sera de 44,03%,
conforme indice oficial divulgado pelo TCM-GO:

A despesa consta na previsao orgamentaria para o exercicio de 2025, conforme
demonstrado;

A Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Municipal n® 2.217/2023 e o Plano
Plurianual normatizado na Lei Municipal n°® 2.244/2023 foram observados e o
presente estudo condiz integralmente com suas previsdes.

N&o havendo, portanto, impacto financeiro sobre o orcamento ocasionada pela
aprovagao do presente projeto de lei.

— ]

EUNICE APARECIDA DE FARIA
Secretaria Municipal de Educagao

Setor de Contabilidade.

Pégina 2 de 2
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO - segéio 1 1SSN 16777042 Ne 247, terca-feira, 24 de dezenthjo de 2024
N© 347 - Art. 18 AUTORIZAR; com base no Inciso |, §19, art. 39, da Portaria interministerial M 351 - Art. 10 Esxabllncr o calenddrio de reunides ordinarias u&% 0
n¥ 141/2013 combinado com o que dmmmalmn.mnuumcuﬁnn' ¢30 da S para o i anhmwdlulangulf O
161/2017-CAS, nos termas da Ne::.ﬂcnlu ne mlm" Di b i 8 T Reunio Ordindria,
do Programa de Compromisso Exportaglo, ano pcn aplicagio em
atividades de Pesquisa, Desenvoh e Inovagla (PD&I), referente 20 produto FITA LR zamutuuzs
PARA IMPRESSAO DE POLESTER - Codigo Suframa n® 1257 da empresa TODAYTEC 26/1un/2025 ==
INDUSTRIA DE FITAS PARA CODIGO DE BARRAS LTDA, com CNPJ n.¥ 21.309.396/0001-23 e T
inscrigio Suframa n.® 20.0127.54-3. 3220 w—_lﬂ 2025

23 11/de/2025

NF 348 - Art. 19 AUTORIZAR a Superintendéncia da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA a

lienar, lo oneroso, mediante itura publica de compra e venda, o lote n® 15-8-9,

:m.';‘:gzuzm'azml Liaan cuer b n-zn,.m.ngl Bairra Distrito N¢ 352 - Art. 19 Aprovar a proposta da Suframa de doar, mediante dispensa
industrial Il, Area de Expans3o do Distrito Industrial (AEDI), em favor da DO e e B e | e ’“‘"""" "m‘"“"'
REVENDEDORES DE AGROTOXICOS DO AMAZONAS - ARAM, CNPI 06.144.563/0001-07, - INPA, B mn'm@i'ﬁ&?s&mum lua pmprildadl. tratando-se
observadas as disposicBes legals pertinentes. de ¢ MMmjwmﬁmwxﬂdc!“rﬁﬂmwmmm
N 349 - Art. 1° Fica aprovada, para fins de regularizacdo fundidria, a propasta de alienacio §1% Imével com drea de 604,6944 ha, denominado Large Scale Biosphere
gratuita da drea de 3,3268 hectares, localizada na Rua Marapata (antigo Ramal do Ipiranga), Armosphere - LBA, locallzada na Estrada Vicinal zr-oz km 32, margem esquerda.

km 1,5, margem direita, na d Area de Expansdo do Distrito Industrial - AED, no §29 Imdvel com drea de 740,3393 ha, denominado Reserva do Alto Cuieiras,
Municipio de Manaus, no Estado do Amazonas, em favor dos ocupantes, o 5r. RAIMUNDO localizada "; Estrada mmﬁl‘ 9‘;’3;97 . : &

RO ANBELUNHIRNO.® S OGS A S SO0 A s O, WOLIC. Florestal Sustentivel . EEMIFS, JocaRtads na Estrods Vil 27-02. G 24" esquerda.

N® 350 - Art. 1¥ Fica aprovada a proposta de alienagio gratulta de um lote de terras com §4% imével com érea de 475.&8& ha, denominado E’”"grm'm"w de
drea de 18,0865 hectares, localitado na Estrada Vicinal 257 A AM-010, k45, margem ShR UMY Dupiest = SE3T.localade) Rodovia Federal BR-174, km 42, margem
#squestia, o Distrita Ags da Pt de Rid Peatn da £, pars fies g §59 Imovel com drea de 130,4707 ha, denominado Experimental de
regularizagio fundidria, em favor de MARILDA SOLIDADE MONTEIRO DA SIVA e seu Fruticultura Tropical - EEFT, localizada na Rodovia Federal BR-174, km

cAnjuge MANOELITO CORDEIRO DA SILVA , em consondncia com o disposto nos arts. 15, il e RS Magaese:
alinea "1", © 29, caput, do Decreto-Lel n? 268/1967, e os arts. 6%, 11 e 40-A, §39, caput, da J0AD BOSCO GOMES SARAIVA

Lei n? 11.952/2008, mediante outorga de escritura de alienaclo gratuita, Superintendente

Ministério da Educagio

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA INTERMINISTERIAL MEC/MF NF 13, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

Altera a Portarin Interministerial MEC/MF n® 6, de 28 de dezembro de 2023, que estabelece a
estimativas, os valores, as aplicagBes € 0s cronogramas de desembolso das complementagbes da
Unido ao Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educaciio Bésica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educaglo - Fundeb, para o exercicio de 2024, nas modalidades Valor Anual por
Aluno - VAAF, ValoArARAnuanMllpnrMum- VAAT ¢ Valor Anual por Aluno decorrente da
complementacio VAAR,

© MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAGAO e o MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuigdes que lhes conferem o art. 87, pardgrafo Unico, incisos Il e IV, da
Constituicdo, e tendo em vista o disposto no art. 16, § 19, da Lel n¥ 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e no Decreto n® 10,656, de 22 de margo de 2021, resolvem:

Art, 19 A Portaria Interministerial MEC/MF n® 6, de 28 de dezembro de 2023, passa a vigorar com as seguintes alteracdes:

"Art. 29 O VAAF-MIN, Mnidnnadmdmnnmmomda?ﬁ!lmlmﬂmdoimﬁh,uﬁmdomfwma“lﬂ 19, inciso 1V, fica estabelecido em RS 5,648,91 (cinco mil
suiscenmonmnueoilnuﬂscnwmnwml.' {NR)

"Art. 3% O VAAT-MIN, definido nacionaimente para 0 ano de 2024 no dmbito do Fundeb, estimado na forma do ari. 19, inciso VI, fica estabelecido em RS 8.510,81 {oito mil
quinhentos e de: reais e oitenta & um centavos).” (NR)

Art. 2¢ O3 Anexos | a VI da Portaria Interministerial MEC/MF n® 6, de 28 de d bro de 2023, a vigorar, na forma dos Anexos | a VI desta Portaria,

Art. 37 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio, :nmtfekmﬁmmkmnpmirdcl'dc[mﬂmdczuzs

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educagio

FERNANDO HADDAD
Ministro de Estado da Fazenda

ANEXO |
Estimativa do Valor Anual por Aluno (VAAF) e das Receitas Anuals do Fundeb 2024
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°001/2025 para a

Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos

07 (sete) dias do més de janeiro do ano de 2025.

Fabio Ro ¢ Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro — Uruacu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 001/2025, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

| - Relatério
1 Instada a manifestagdo desta procuradoria a respeito da
constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei n® 01/2025, que propde um reajuste
de 6,27% nos vencimentos dos profissionais do magistério publico municipal, com vistas
a adequagdo ao piso salarial profissional nacional, conforme estabelecido na Lei Federal
ne 11.738/2008.
2 O projeto retroage seus efeitos a 12 de janeiro de 2025 e estipula que as
despesas decorrentes correrdo a conta das dotagoes orgamentdrias proprias.
3 Consta nos autos:

— Oficio n? 002/2025;

— Projeto de Lei n? 001/2025;

—  Anexo Unico;

— Justificativa; e

— Estudo de Impacto Orgamentdrio.

4 £ o relatério.
Il - Fundamentagdo
5 Ab initio, o art. 206, VIIl, da Constitui¢do Federal assegura a valorizagdo

dos profissionais da educagdo, garantindo-lhes piso salarial profissional nacional (Lei n®

11.738/2008).

Art. 206. O ensino serd ministrado com base nos seguintes principios:

(o)

Vil - piso salarial profissional nacional para os profissionais da educagdo
escolar publica, nos termos de lei federal.
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6 A Lei n2 11.738/2008, em seu art. 52, determina a atualizagdo anual do

piso salarial do magistério no més de janeiro, vinculando o reajuste ao crescimento do

valor minimo por aluno definido no FUNDEB.

Art. 59 O piso salarial profissional nacional do magistério publico da educagdo
bdsica serd atualizado, anualmente, no més de janeiro, a partir do ano de
20089.

7 A Lei Organica, em seu inciso Il, artigo 49, confere ao Prefeito a
competéncia para legislar sobre matérias que envolvem a remuneragdo dos servidores
municipais.

Art.49 - Compete privativamente ao Prefeito Municipal a iniciativa de leis que
verse sobre:

| = regime jurldico de servidores;

Il = criagdo de cargos, empregos e fungdes na administragdo direta e
autdrquica do municipio, ou aumento de sua remuneragao;

o

8 A Lei de Responsabilidade Fiscal, em seu artigo 16, exige a elaboragdo de
estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio corrente e nos dois

subsequentes.

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que
acarrete aumento do despesa serd acompanhado de:

| - estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro no exercicio em que deva
entrar em vigor e nos dois subseqientes;

Il - declarag@o do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo
orgamentdria e financeira com a lei orgamentdria anual e compatibilidade

com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentdrias.

9 Em andlise ao referido projeto de lei, verifica-se que o estudo de impacto
financeiro anexo ao projeto demonstra que o aumento de 6,27% representa impacto
estimado de RS 1.121.587,81 no orgamento de 2025, sem ultrapassar o limite de gastos

com pessoal (atualmente em 44,03%, dentro do teto de 54% da RCL).

Il — Conclusdo
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10 Diante do exposto, OPINA! a Procuradoria, pela constitucionalidade e
legalidade do Projeto de Lei 048/2024, de autoria do Poder Executivo.

11 RECOMENDA-SE A APROVACAO DO PROJETO, COM AS SEGUINTES
RESSALVAS:

— Houve um equivoco na citagdo da LDO mencionada no parecer
original, referindo-se indevidamente a LDO de 2023. A referéncia
correta é a LDO de 2025, Lei n? 2.270/2024. Além disso, o nimero
da dotagdo orgamentdria utilizado no estudo do impacto
or¢gamentario estd incorreto, devendo ser ajustado para refletir
fielmente os valores previstos na LDO vigente.

-~ Ademais, a Lei de Responsabilidade Fiscal reforga a necessidade
de que os atos que impliquem aumento de despesas estejam
plenamente alinhados com as previsdes orgamentérias e que a
execucdo do orgamento observe a correta aplicagdo das dotagdes
previstas (art. 42 e art. 16 da LC n? 101/2000). Portanto, a
corre¢do da referéncia a LDO é imprescindivel para assegurar a

legalidade e a transparéncia do processo legislativo.

12 E o parecer 5. M. J.

Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 13 (treze)

dias do més de janeiro do ano de 2025.

MARIA AMELIA BORGES DA Assinado de forma digital por
HORA MARIA AMELIA BORGES DA
BATISTA:90826019153 HORA BATISTA:90826019153

MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora-Geral

! O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragio plblica nio é ato
administrativo. Nada mais & do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientara o administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui
na execu¢do ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranga n" 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 001/2025, de autoria do Poder Executivo.

TRAMITACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

| = Comissdes

1 Comissdo de Constituigdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a”
do Regimento Interno.

2 Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,

Finangas e Orgcamentos, artigo 43, inciso |l, item 10, do Regimento Interno.

Art. 43 - € da competéncia especifica:

I - da Comiss@o de Constituicdo e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legisiativa de
projetos, emendas ou substitutivos sujeitos d apreciagdo da Cédmara ou de suas
Comissdes;

[..]

Il - Comiss@o de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas
e Orcamentos:

el
10) fixagdo de remuneragdo dos membros do Poder Legislativo e seus servidores, do
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretdrios Municipais.

3 Designagdo de Relator: Apds receber um processo, o presidente da comissdo
deve designar um relator dentro de 2 dias, seguindo um sistema de rodizio entre os membros
da comissdo.

4 Prazo para Parecer: A comissdo tem um prazo de 15 dias, a partir da coleta do
processo pelo presidente, para emitir um parecer,

5 Prazo do Relator: O relator tem 7 dias para apresentar o parecer. Se nio
cumprir esse prazo, o presidente da comissdo assume e emite o parecer.

6 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer, DEVERA encaminhar os autos para
a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e

Orgamentos, para emitir parecer.
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7 Emitido o parecer da Comissio de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orgcamentos, esta devolvers os autos a presidéncia.

Il - Votagdo

8 Simbélico, arts. 227 e 228, do Regimento Interno:
Art. 227 - 5do 03 (trés) os processos de votagdo:
| - simbélicol;
iz}
Art. 228 - O processo simbdlico de votagdo consiste na simples contagem de votos
favordveis e contrarios, apurados pela forma estabelecida no pardgrafo dnico.
Pardgrafo unico - Quando o Presidente submeter qualquer matéria em votagdo pelo
processo simbdlico, convidaré os Vereadores que estiverem de acorde a
permanecerem sentados e os que forem contrdrios a se levantarem, procedendo, em
Seguida, a necessdria proclamagédo do resultado.

= Quérum

9 Maioria Simples (maior resultado dos presentes), arg. 91, inciso |, § 12, do

Regimento Interno.

Art. 91 - As deliberagées do Plendrio serdo tomadas por:

I - maioria simples;

[..]

§ 12 - Maiorig simples é a que representa o maior resultado de votagdo,
dentre os presentes.

Procuradoria da Cimara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 13 (treze)
dias do més de janeiro do ano de 2025,

MARIA AMELIA Assinado de forma digital por
BORGES DA HORA MARIA AMELIA BORGES DA

BAT!STA!QOB260 19153 HORA BATISTA:90826019153

MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 001/2025, de autoria do Poder Executivo,

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitacdo do processo legislativo do
Projeto de Lei 001/2025, de autoria do Poder Executivo,
Leis.

para o Presidente desta Augusta Casa de

Procuradoria da Cimara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 13 (treze) dias
do més de janeiro do ano de 2025.

MARIA AMELIA BORGES Assinado de forma digital por

DA HORA MARIA AMELIA BORGES DA
BATISTA:90826019153 HORA BATISTA:90826019153

MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°001/2025 para a
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagio.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
14 (quatorze) dias do més de janeiro do ano de 2025.

Fabio Rochi de Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro — Uruacu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br



PAL

N,

S <
s J7 & f1s:07 6 ?E-
‘ Rubrica: ;
Estado de Goids (:, S
Municipio de Uruagu [ D Oc‘)

Estudo de Impacto Orcamentario

1 - Motivagao:

O presente estudo visa a demonstragéo do impacto orgamentario e financeiro
do projeto de lei n°® 001/2025, que “Concede reajuste de vencimentos aos servidores
ocupantes de cargos de Professor, para o fim especifico de adequagéao ao piso salarial
profissional nacional dos profissionais do magistério publico da educagao basica, nos
termos em que preceitua a Lei Federal n® 11.738/2008 e da outras providéncias” no
presente ano em vigor e nos dois subsequentes.

Nesse sentido, a Lei Municipal n® 2.270/2024, que dispde sobre as diretrizes
orgamentaria- LDO para o exercicio de 2025, expressa em seu artigo 2° §1°, inciso |
a prioridade do acesso, ampliagéo e melhoria da educacao, in verbis:

Art. 2° - As metas e prioridades da Administragdo Publica Municipal serdo
estabelecidas em conformidade com o Plano Plurianual 2022-2025 e com as
previsbes que constaram na Lei Orgamentaria Anual para o exercicio
financeiro de 2025, cuja as propostas serdo encaminhadas ao Poder
Legislativo até 31 de agosto 2024,

2 - Dados:

Nesse contexto, a seguinte dotagdo orgamentaria sofrera o impacto financeiro
estimado.

Unidade Orgamentaria: 1 - MANUTENGCAO DO FUNDEB
Fung&o: 12 - EDUCACAQO

Subfungao: 361 — ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 1314 - MANUTENGAO DO FUNDEB
Atividade: 2.439 - MANUTENCAO DO FUNDEB 70%
Dotagéo respectiva: 1.12.361.1314.2.439.3.90.11.

3 — Metodologia:
O estudo observara as metas inflacionarias divulgados pelo Banco Central do

Brasil, registradas em resolugées do BACEN para o ano corrente e os proximos dois
anos, em observancia a legislagao orgamentaria, especialmente o plano plurianual.

Péagina 1 de 2
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O demonstrativo de impacto sera o seguinte:
GASTO ESTIMADO ORGAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O
ORCAMENTO 2025 R$ 1.121.587,81 R$ 179.332.953,45 0,62%
GASTO ESTIMADO ORGAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O
LIMITE com GASTOS R$ 1.121.587,81 R$ 107.599.772,09 1,04%
DE PESSOAL
GASTO ESTIMADO ORGAMENTO IMPACTO
IMPACTO SOBRE O
ORCAMENTO 2026 R$ 1.155.235,44 R$ 184.712.942,05 0,62%

4 - CONCLUSAO

O percentual de 60% com gasto de pessoal, conforme Lei Complementar
101/2000, é atendido, ndo havendo proje¢do de extrapolagdo em decorréncia
da instituicdo da verba funcional do presente projeto de lei;

De igual sorte, obedece ao patamar de 54% da receita corrente liquida do
Executivo, fixado no artigo 20, inciso Il "b" da Lei Complementar n°® 101/2000,
para gastos com pessoal;

Com o impacto de 1,04% o indice de gastos com pessoal, sera de 44,03%,
conforme indice oficial divulgado pelo TCM-GO;

A despesa consta na previsdo orgamentaria para o exercicio de 2025, conforme
demonstrado;

A Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Municipal n°® 2.273/2024 e o Plano
Plurianual normatizado na Lei Municipal n°® 2.283/2024 foram observados e o
presente estudo condiz integralmente com suas previsées.

EUNICE APARECIDA DE FARIA
Secretaria Municipal de Educacgao

Setor de Contabilidade.

Pagina 2 de 2
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Do: Vereador Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagio

Ao: Vereador Josimar Nogueira Alves

2° Membro desta Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 001/2025, que "Concede reajuste de
vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de Professor, para o fim especifico de
adequagdo ao piso salarial profissional nacional dos profissionais do magistério publico da
educagdo bdsica, nos termos em que preceitua a Lei Federa n® 11.738/2008 e da outras
providéncias”, para que o nobre edil possa emitir parecer como relator da referida matéria

quanto a sua legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 14 dias do més de janeiro de

f5~

William Fernandes Souto

2025.

Presidente da Comissio de Constituigdo e Justiga e de Redagdo
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PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E REDACAQ

Projeto de Lei n® 001/2025

Assunto: "Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de
Professor, para o fim especifico de adequagdo ao piso salarial profissional nacional dos
profissionais do magistério publico da educagdo basica, nos termos em que preceitua a Lei
Federa n® 11.738/2008 e dd outras providéncias."

Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constitui¢do e Justiga ¢ Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n® 001/2025, de autoria do Sr. Prefeito

Azarias Machado Neto.

O Relatorio expde a andlise o Projeto de Lei n® 001/2025, que "Concede
reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de Professor, para o fim
especifico de adequagdo ao piso salarial profissional nacional dos profissionais do
magistério publico da educagdo bdsica, nos termos em que preceitua a Lei Federa n®

11.738/2008 e da outras providéncias".

O Projeto de Lei foi encaminhado a esta Casa Legislativa devidamente
instruido com a estimativa de impacto orgamentério-financeiro ¢ indicagdo da dotagio

orgamentaria pela qual a despesa sera suportada.

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e
constitucionalidade da matéria, com ressalva, em razio de alguns equivocos existentes no

estudo de impacto orgamentdrio financeiro apresentado.
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Ato continuo, o autor da matéria fez as corregdes necessdrias, tendo

apresentado novo estudo.
11 - ANALISE

A matéria em andlise concede reajuste de vencimentos aos servidores
ocupantes de cargos de Professor, para fins de adequagdo ao piso salarial profissional
nacional dos profissionais do magistério publico da educagdo basica, nos termos da Lei
Federal n. 11.738/2008, prevendo um reajuste de 6,27% (seis virgula vinte e sete por

cento) do piso salarial.

A presente iniciativa tem a finalidade de comtemplar a Lei Federal n.°

11.738/2008, readequando ao piso nacional.
Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, I, da CF e art. 6° da Lei Orgénica Municipal e de

iniciativa exclusiva do Poder Executivo (art. 49, II, da LOM).

Apos a analise da matéria verificamos ndo haver obstaculo constitucional,

legal ou regimental ao seu tramite.

Ao mais, quanto ao mérito, somos favordveis a sua aprovagéo.
111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL 4 matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.
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Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 14 dias do més de
janeiro de 2025.

gFavorével ao Parecer | )| Favordvel ao Parecer
[ ] Contrério ao Parecer | | Contrério ao Parecer

Allves JhonaWndes Souto aimundo Ferreira
1° Membro

Presidente
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DESPACHO

Tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Constituigdo e Justiga
¢ de Redagdo quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n®
00172025, que "Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de
Professor, para o fim especifico de adequagdo ao piso salarial profissional nacional dos
profissionais do magistério publico da educagdo bdsica, nos termos em que preceitua a Lei

‘edera n® 11.738/2008 e da outras providéncias”, em cumprimento ao art. 65, inciso 11, do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, encaminho os autos & Comissdo de Economia,
Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para emissdo de seu

parccer.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de janeiro de

%

illiam Fernandes Souto

2025.

Presidente da Comissdo de Constitui¢dio e Justiga e de Redagio
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 001/2025, que "Concede reajuste de
vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de Professor, para o fim especifico de
adequagdo ao piso salarial profissional nacional dos profissionais do magistério publico da
educagdo bdsica, nos termos em que preceitua a Lei Federa n° 11.738/2008 e da outras
providéncias", para que ao nobre edil, Vereador Michel Mindlin Rodrigues, 1° Membro desta

Comissdo, possa emitir parecer como relatora da referida matéria.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de janeiro de
2025.

Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 001/2025

Assunto: "Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de
Professor, para o fim especifico de adequagdo ao piso salarial profissional nacional dos
profissionais do magistério publico da educagdo bdsica, nos termos em que preceitua a Lei
Federan®11.738/2008 e da outras providéncias."

Autoria; Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas ¢ Or¢amentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de
Lei n® 001/2025, de autoria do Sr. Prefeito Azarias Machado Neto.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n® 001/2025, que "Concede
reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de Professor, para o fim
especifico de adequagdo ao piso salarial profissional nacional dos profissionais do
magistério publico da educagdo bdsica, nos termos em que preceitua a Lei Federa n’

11.738/2008 e da outras providéncias”.

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e
constitucionalidade da matéria com ressalvas quanto ao estudo de impacto orgamentério
financeiro originariamente apresentado, tendo o autor da matéria apresentado novo

estudo.
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A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade ¢ regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagdo.
I1-DO VOTO

A matéria em andlise concede reajuste de vencimentos aos servidores
ocupantes de cargos de Professor, para fins de adequagdo ao piso salarial profissional
nacional dos profissionais do magistério publico da educagiio basica, nos termos da Lei
Federal n. 11.738/2008, prevendo um reajuste de 6,27% (seis virgula vinte e sete por

cento) do piso salarial.

A presente iniciativa tem a finalidade de comtemplar a Lei Federal n.°

11.738/2008, readequando ao piso nacional.

Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, I, da CF e art. 6° da Lei Orgénica Municipal e de

iniciativa exclusiva do Poder Executivo (art. 49, I1, da LOM).

Do ponto de vista da matéria de finangas e orgamentos, todos os requisitos
legais e constitucionais foram atendidos, portanto, nada temos a opor ao prosseguimento
da matéria para sua tramitagdo em Plendrio, com o objetivo de sua apreciagdo pelos

nobres Edis

Assim sendo, me manifesto favordvel a aprovagdo da matéria.

Il - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

Pqu@

Jynu®
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Eo Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos
15 dias do més de janeiro de 2025.

@"Favorével ao Parecer \>SFavorével ao Parecer
|| Contririo ao Parecer | |Contrério ao Parecer
1 0go Rabelo Carvalho Joavé Z’arc Gomes Alves
Presidente 2° Membro

LA Jﬂngij‘r/
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso III, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Economia, Atividades
Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos quanto ao Projeto de Lei n°
001/2025, que "Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de
Professor, para o fim especifico de adequagdo ao piso salarial profissional nacional dos
profissionais do magistério publico da educagdo basica, nos termos em que preceitua a Lei
Federan® 11.738/2008 e dd outras providéncias"., remeto os autos ao Presidente da Cimara

para inclusdo na ordem do dia.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de janeiro de
2025.

QM\
g Diogo Rabelo Carvalho

Presidente da Comissdio de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas ¢ Or¢gamentos
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JEXE

Autografo de Lei 2288, de 16 de janeiro 2025.

"Concede reajuste de vencimentos aos
servidores ocupantes de cargos de
Professor, para o fim especifico de
adequacdo ao piso salarial profissional
nacional dos profissionais do
magistério publico da educagdo basica,
nos termos em que preceitua a Lei
Federal n°11.738/2008 e da outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n® 001, 02 de janeiro de
2025, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autografo
de Lei 2288, de 16 de janeiro de 2025, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

Art.1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder reajuste de
6.27% (seis virgula vinte ¢ sete por cento) no saldrio base dos profissionais do magistério

do Municipio, compreendendo os ocupantes de cargos de Professor.

Art.2° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta das dotagdes
orgamentdrias proprias.

Art.3° - Esta Lei entra em vigor na data de publicagdo, retroagindo seus efeitos
a 1° de janeiro de 2025.

Art.4° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 16 (dezesseis) dias do més

de janeiro do ano de 2025.
T
Fabio Ro e Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro - Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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Lei n© 2.288/2025

"Concede reajuste de vencimentos aos
servidores ocupantes de cargos de Professor,
para o fim especifico de adequacao ao piso
salarial profissional nacional dos
profissionais do magistério publico da
educacao basica, nos termos em que
preceitua a Lei Federal n°11.738/2008 e da
outras providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder
reajuste de 6,27% (seis virgula vinte e sete por cento) no saladrio base dos
profissionais do magistério do Municipio, compreendendo os ocupantes de
cargos de Professor.

Art.2° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo & conta das
dotagGes orgamentarias préprias.

Art.3° - Esta Lei entra em vigor na data de publicagdo, retroagindo seus
efeitos a 1° de janeiro de 2025.

Art.4° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito,, Uruagu, Estado de Goias, aos 17 (dezessete)
dias do més de janeiro de 2025/
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Lei n® 2,288/2025 - ""Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de Professor, para o
fim  especifico de adequacdo ao piso salarial profissional nacional dos profissionais do magistério publico da

educagdo bdsica, nos termos em que preceitua a lei Federal n®11.738/2008, e di outras providéncias. ”
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